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ANOTACE:
Hlavním cílem této práce je geneze výukového materiálu v rámci aplikace konceptu

badatelsky orientovaného vyučování v hodinách zeměpisu na základních školách či nižších

stupních gymnázií. Za ústřední teoretický rámec byla zvolena problematika geografie města,

jako jedna z aktuálněji nejvíce diskutovaných geografických subdisciplín. Nově vzniklý

výukový materiál bude mít komplexní podobu – kromě samotné učebnice pro žáky bude

vytvořena metodická příručka pro pedagogy. Badatelsky směřovaná výuka se chce v

prostředí školy přiblížit reálnému vědeckému procesu, žáci si tak pomocí něho ukotvují

samostatné nakládání s informacemi. Sami si snaží dílčí problémy stanovovat, ověřovat jimi

vytýčené hypotézy pomocí procesu bádání, vše pak analyzují a syntetizují. Uvedená metoda

spolu s poznatky geografie města jsou rozvíjeny pomocí práce s GPS Loggerem. Výukový

materiál je v rámci dalšího dílčího cíle implementován na vybraných základních školách.

Pomocí dotazníkového šetření žáci i učitelé autorovi poskytnou cennou zpětnou vazbu.

Klíčová slova: badatelsky orientované vyučování, geografie města, pracovní učebnice, GPS

Logger, badatelský úkol, aktivizační výukové prvky

SUMMARY:
The main concept of this final thesis is the genesis of educational material within the

application concept of inquiry based education in geography at primary school or lower level

schools. The central theoretical framework was chosen issue urban geography, as one of the

most actual discussed geographic sub-disciplines. The newly formed educational material will

have a complexial form - except themselves textbooks for pupils will be created

methodological guide for teachers. Inquiry based education wants in a school closer to real

scientific process , pupils and use to anchor the separate handling of information. Pupils tries

to fix minor problems, verify their hypotheses using the process set out by research, analyze

everything and then synthesized. The method , together with the knowledge of geography of

the city are developed through work with GPS logger. The educational material is within the

next stopover implemented in selected schools . Using the questionnaire, pupils and teachers

the author provide valuable feedback.

Key words: inquiry based education, urban geography, working school textbook, GPS logger,

inquiry based activity, activities educational elements
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Současný edukační proces na všech vzdělávacích úrovních nabízí celou řadu otázek

většinou ve spojitosti s otázkami různých pedagogicko-psychologických procesů. Jedním

z důležitých bodů, jímž se detailně zabývá celá řada odborníků, se stává problematika

vhodného výběru didaktického postupu, pomocí něhož jsou žákům předávány potřebné

informace, vědomosti, dovednosti či kompetence, popřípadě se zkoumá jeho následná

efektivita. Vhodné zvolení metodologického rámce v činnosti předávání potřebných informací

žákům bylo jednou z klíčových otázek již v minulosti, kdy vznikaly alternativní pedagogické

postupy jako protipól tehdejším vzdělávacím systémům. Možnou alternativou v přijímání a

následném zpracování informací může nabídnout i koncept badatelsky orientovaného

vyučování, jehož aplikace se stává aktuální zejména pro čistě přírodovědné obory (biologie,

fyzika, chemie). Badatelsky směřovaná výuka přibližuje žákům reálné vědecké bádání ve

školním prostředí. Žáci tak nepůsobí v roli pasivního příjemce informací, kterým se často

stává v současném hromadném pojetí výuky, ovšem svým aktivním přístupem pokládají

základ svému bádání. Sami se tak vžívají do role skutečných vědeckých pracovníků

ověřujících své teoretické východiska. Badatelsky orientovaná výuka se hojně rozvíjí

především ve vyučování přírodovědných oborů, ovšem v geografii, jako vědě na rozhraní

přírodních a humanitních věd, nebyla dosud implementována v žádné celistvé podobě.

Tato diplomová práce se zamýšlí nad aplikací konceptu badatelsky orientovaného

vyučování na příkladu vybrané subdisciplíny sociální geografie – geografie města - ve výuce

na základní škole. Práce je součástí vědeckého grantu vypsaného Katedrou geografie

Pedagogické fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích (Vančura, M., Popjaková,

D., Kraft, S., Karvánková, P., Blažek, M., 2013–2015. „Geografický výzkum a jeho

implementace v badatelsky orientovaném vyučování zeměpisu“. grant GA JU. reg. č.

162/2013/S.). V rámci něho vzniknou odborné články i závěrečné studentské práce týkající se

právě implementace daného metodicko-didaktického rámce ve výuce zeměpisu na základních

školách.

Primárním cílem, který zároveň vychází z výše uvedeného vědeckého grantu, je

geneze výukového materiálu zaměřeného na aplikaci badatelsky směřované výuky ve výuce

geografie na základních školách či nižších stupňů gymnázií. Jelikož v současné době nebyl

vytvořen žádný celistvý výukový materiál podobného zaměření, autor se v rámci diplomové

práce zaměří na tvorbu komplexně orientované učebnice – kromě geografických aspektů

městského prostoru bude obsahovat přesah i do jiných předmětů a vzdělávacích oblastí, budou
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zastoupeny i průřezová témata. Ovšem za základní teoretický rámec nově vzniklé učebnice

byla zvolena geografie města, jakožto prostoru, který svým způsobem znají všichni žáci (žijí

zde, chodí do školy, relaxují, nakupují, apod.). Kromě geografie městského prostoru bude

výukový materiál obsahovat i poznatky z geografie času. Učebnice bude koncipována jako

pracovní s celou řadou četných aktivizačních úkolů, které by v žácích měli rozvíjet aktivní

přístup v jednotlivých vyučovacích hodinách. Z ústředního metodologického rámce celé

učebnice – badatelsky orientované vyučování – vychází i forma tzv. badatelských úkolů, ve

kterých se žáci pokusí osvojit badatelské dovednosti a pomocí nich analyzovat vytýčený

problém týkající se lokalit města. Kromě samotné učebnice, jež bude určena pro žáky 9. tříd

základní škol (či nejvyššího ročníku nižších stupňů gymnázií), vznikne i metodická příručka

pro učitele, kde budou popsány a vysvětleny základní parametry učebnice, dále elementární

teoretická východiska dílčích částí učebnice či návrhy metod řešení jednotlivých

aktivizačních a badatelských úkolů obsažených v učebnici.

Spolu s inovativním směrem badatelsky orientovaného vyučování bude učebnice

tvořena ve spojitosti s praktickým užitím GPS Loggeru ve výuce zeměpisu. GPS Logger

využijí žáci jako pomůcku při reálném zpracování badatelských úkolů. V rámci komplexního

charakteru výukového materiálu vznikl Manuál k užívání GPS Loggeru, v němž naleznou

jeho uživatelé (učitelé i žáci) stručný návod k použití včetně popisu následného získávání

časoprostorových dat. Práce a zacházení s GPS Loggerem je velice jednoduchá a v podstatě ji

zvládne i úplný začátečník, u žáků i vzhledem k jejich současné vyspělosti ve využívání

moderních elektronických přístrojů v ní nebude spatřován taktéž žádný výrazný problém.

Pomocí nové učebnice vytvořené v kontextu badatelsky orientované výuky a aplikace GPS

Loggeru do reálné výuky bude dosaženo velkého množství inovace, která by měla obecně

zvýšit atraktivnost výuky zeměpisu na základních školách nebo nižších stupních gymnázií.

Problematika geografie města byla zvolena zcela záměrně. Základní kuriální

dokumenty českého základního školství (Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání a Školské vzdělávací programy jednotlivých základních škol a gymnázií) téměř

neobsahují poznatky z oboru geografie města – jsou ukotveny jen fragmentovitě v podobě

stručných zmínek o dané problematice. Diplomová práce, v jejímž rámci bude vytvořen

celistvý výukový materiál, si klade za další cíl pozvednout podvědomí žáků i pedagogů o této

nesmírně interesantní subdiscplíně sociální geografie.

Jedním z dalších cílů práce bude reálná implementace vybrané výukové jednotky

v hodinách zeměpisu na základní škole. V rámci této aplikace se zapojí dvě základní školy

v Soběslavi – Edvarda Beneše a Komenského, s nimiž má zároveň autor osobní zkušenosti ze

9

svých předešlých pedagogických praxí. Zároveň se na daných školách nacházejí pedagogové

mající zájem o vylepšení a zvýšení atraktivity výuky zeměpisu, aplikace nově vytvořené

učebnice jim může posloužit jako vhodný námět pro vylepšení stávající úrovně vyučování.

V rámci omezené časové dotace bude vybrána pouze jedna výuková jednotka, po jejím

absolvování se autorovi dostane cenné zpětné vazby ohledně názorů žáků a učitelů na


[…]


umístěte posuvným poklopem (směr pohybu je vyobrazen) na zadní straně přístroje. Pro

uchování správné funkčnosti používejte výhradně baterii podle instrukcí.
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2. Poté následuje nabití baterie. Toho lze docílit dvěma způsoby.

A) Buď připojte dodaný napájecí USB kabel ke konektoru GPS Loggeru a druhý konec

zasuňte do USB portu v počítači

B) Nebo připojte přiložený cestovní adaptér do zásuvky zapalovače automobilu a propojte ho

s USB kabelem a GPS Loggerem
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V případě, že se baterie nabíjí, bude svítit spodní kontrolka nabíjení (viz výše) zeleně. Pro

nabíjení není třeba GPS Logger posuvníkem zapínat, probíhá automaticky.

3. Po nabití můžete jednotku zapnout pomocí posuvníku na horní straně GPS Loggeru do

pozici ON (zapnuto).

Podle výrobce vydrží GPS Logger na jedno nabití zaznamenávat trasu 20 hodin, v praxi je to

však i více – celých 24 hodin. Samozřejmě je možné dobíjet jednotku i v případě, že je

zapnutá, proces logování se tím nepozastaví.

Pro rychlé nalezení GPS signálu je třeba jednotku při počátku logování nechat chvíli bez

pohybu a pokud možno v otevřeném prostoru (ulice, náměstí, louka apod.). Jakmile GPS

Logger nalezne a synchronizuje GPS signál, začne automaticky zaznamenávat trasu.

Získávání dat:
Pro získání a analýzu geoprostorových dat je třeba nainstalovat:

A) z přiloženého CD program Mini GPS Viewer

B) či program Holux ezTour for Logger v2.3, jenž byl vyvinut je veřejně dostupný na

stránkách oficiálního výrobce GPS modulu: http://market.holux.com/Software/SU/

Zdroj: http://market.holux.com/Software/SU/
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Autor využil v dalších částech manuálu právě druhý zmíněný program – Holux ezTour for

Logger.

Práce v programu Holux ezTour for Logger:

1. Spusťte program. Objeví se následující okno.

2. Připojte GPS Logger spolu s USB kabelem do USB portu vašeho počítače.

3. Na horní straně posuňte tlačítko do pozice ON, jednotka se tím spustí (oranžově svítí

ikonka GPS, dále modře ikonka Bluetooth a v případě, že není přístroj dostatečně nabitý svítí

zeleně i kontrolka Baterie).

4. Nyní nastavte v programu svůj GPS Logger. Existují dva postupy:

A) V horní části nabídce Soubor – Nastavení GPS
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B) Nebo v nabídkové liště pod textovou částí nabídky klikněte na ikonku Nastavit GPS

Poté se objeví okénko, v něm musíte nejprve vybrat položku Nastavení spojení. Máte na

výběr znovu ze dvou paralelních možností:

A) Buď Automatické vyhledávání GPS modulu (automaticky se program pokusí spojit

s příslušnou GPS jednotkou), dost často ale nefunguje, musíte zvolit druhou možnost a to

B) Ruční nastavení – z nabídky vyberte příslušnou jednotku (COM1, COM2, COM3, atd.);

musíte postupovat od první položky do doby, kdy program nalezne připojený GPS přístroj
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 => poté kliknete na okénko Připojit

5. V okénku Nastavení GPS můžete dále editovat a měnit další položky spojené s vaší

mobilitou.

Nastavení GPS logování – vybíráte ze způsobů pohybu, které bude jednotka zaznamenávat;

podle zvoleného způsobu pohybu můžete editovat i Kritéria logování (čas a metry)

Kolo – určeno pro rychlejší pohyb – na kole, logování přednastaveno na čas (5

sekund) nebo metry (každých 5 metrů)

Chůze – pomalý pohyb, vycházka – logování přednastaveno na čas (5 sekund) či

metry (každých 100 metrů)

Sportovní a turistická chůze – vhodné do města - logování přednastaveno na čas (10

sekund) nebo metry (každý 1 metr)

Automobil – rychlý pohyb - logování přednastaveno na čas (3 sekundy) nebo metry

(každý 10 metr)

Všechny tyto způsoby pohybu lze libovolně měnit včetně nastavení kritérií logování. Tyto

varianty je nutné zvolit ještě před samotným začátkem trasy.

Poté vše potvrďte ikonkou OK.
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5. Po nastavení je třeba Načíst GPS data ze zařízení. Znovu to lze učinit dvěma způsoby:

A) Vrchní textová hlavní nabídka – Soubor – Načíst data ze zařízení nebo

B) V nabídkové liště s obrázky vyberte zleva první ikonku Načíst GPS data ze zařízení
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Po kliknutí se objeví okénko v němž zatrhnete jednu ze dvou možností (častěji Read log

only), potvrdíte OK.

Teprve nyní se GPS modul se všemi geoprostorovými daty spojil s programem ve vašem

počítači. V případě, že jste učinili více cest (opakované zapnutí a vypnutí jednotky), které

GPS Logger zpracoval do své paměti, program se vás v tomto kroku zeptá, jakou trasu chcete

zvolit pro zpracování. Vyberete si pouhým zaškrtnutím fajfky vybrané trasy (ukazuje její

délku). Potvrdíte OK.
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Ukázka trasy zpracovaná pomocí programu Holux ezTour for Logger:

Nyní již můžete začít zpracovávat informace o vašich trasách!

Tak vzhůru do toho!
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Pro následné opakované zpracovávání tras je důležité exportovat do formátu *.kml, jenž je

kompatibilní s aplikací Google Maps.

Zdroj: http://www.unisvar.cz/kontakty.html (2014)

Manuál vytvořil:

Bc. Martin Ležák

PF JU v Českých Budějovicích

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ (obory Zeměpis – Občanská výchova)