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Struktura práce je v celku vhodná, stejně jako logická posloupnost jednotlivých jejích kapitol. Rozsah práce je
poněkud větší, avšak tento fakt není, v tomto případě na škodu. Kvalitu práce bohužel snižuje skutečnost, že
se autor relativně často opakuje.

A B C N

Cíle a metody práce jsou stanoveny vhodně.
Velmi pozitivně hodnotím využití dotazníkového šetření při zjišťování zpětné vazby žáků v rámci testování
vytvořených materiálů. Menší připomínky bych měl k formulaci některých otázek, resp. bych navrhl
obohacení dotazníku o několik otázek dalších (např. otázky k náročnosti apod.). Hodnocení učebnice ze strany
pedagogů by si zasloužilo větší výzkumný vzorek.
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Práce s dostupnou odbornou literaturou je na dobré úrovni. Ačkoliv množství autorů, kteří se daným
problematikám (badatelsky orientovaná výuka, konstruktivismus, projektová výuka, ale i využití GIS, GPS ve
výuce, geografie města ad.) věnují je širší, cituje kolega Ležák jejich dostatečný počet. Citační aparát je
většinou v pořádku. U citace vlastních autorových materiálů bych doporučil formu „(Ležák, 2014)“.
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

V teoreticko-metodologické části autor projevil relativně dobrou znalost teorie badatelsky orientované výuky,
konstruktivistického pojetí vyučování a dalších témat potřebných pro kvalitní zpracování učebního materiálu.
Při jeho tvorbě také vhodně použil své znalosti získané při studiu jak geografie, tak obecné a oborové
didaktiky.
Autora je však nutné upozornit, že badatelsky orientovaná výuka se již řadu let v ČR (i když ne ve velké míře)
používá, a to jak v rámci ryze přírodovědných předmětů, tak v rámci předmětů humanitních.
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Cíle práce byly splněny.
Autorovi se podařilo nejen přinést relativně pěkný vhled do problematiky badatelsky orientované výuky, ale
především vytvořit velmi zdařilou učebnici, resp. učební pomůcku, s jejíž pomocí lze zefektivnit a zatraktivnit
výuku tématu „geografie města“ na základních školách.
V rámci jednotlivých aktivit v učebnici jsou rozvíjeny jak (klíčové) kompetence žáků, tak jsou velmi přirozeně
využívány i žákovské prekoncepty či práce s prostředím, které žáci znají (v tomto případě s městem Soběslav).
Struktura jednotlivých „lekcí“ učebního materiálu je v pořádku. Formulace a volba úkolů je taktéž většinou
v pořádku.
Za vyzdvihnutí stojí nápaditá motivační část, stejně jako volba orientačního aparátu učebnice či vyváženost
jednotlivých „lekcí“.
Dalším plusem je i vytvoření metodické příručky pro učitele, resp. manuálu k práci s GPS loggerem.
S některými obecně didaktickými informacemi v metodické příručce by se dalo polemizovat, ale ve
svém celku je přínosná a v pořádku. Škoda, že metodická příručka a manuál neprošly otestováním pedagogy.
Velmi pozitivně hodnotím nejen konstruktivistické pojetí materiálu či badatelsky orientované části práce, ale
v některých kapitolách učebního materiálu i zaměření se na geografii místního regionu (v nejužším slova
smyslu) či částečné využití metody projektové výuky či terénního vyučování. Škoda, že posledním dvěma
jmenovaným nebyl dán v práci větší prostor.
Na závěrech z testování je vidět, že s materiálem jsou spokojeni hlavně ti, pro které je určen, tedy samotní
žáci. Velmi zajímavé by bylo zjištění efektivity využití tohoto materiálu (využití dvou paralelních tříd na jedné
ZŠ, kde v jedné třídě by byl použit při výuce vytvořený učební materiál a druhá třída by byla učena za pomoci
klasických metod a pomůcek). Závěry takovéhoto výzkumu by byly pro autora jistě velmi zajímavé.
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Jazyková úroveň je v některých pasážích práce velmi špatná. Vyskytuje se zde celá řada překlepů či
gramatických a stylistických chyb. Autor někdy používá dosti neodborný slovník a zvláštní slovní obraty –
např. „nesmírně interesantní“ ad. V práci se bohužel setkáme s nešvary opakování se a jistého „slovního
balastu“ – např. s. 61 „… proto museli oba učitelé předem daný typ učebny zarezervovat, případně vypůjčit
alespoň dataprojektor“. Autora také upozorňuji na rozdíl mezi „25%“ a „25 %“.
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Grafická stránka vytvořené učebnice je na velmi vysoké úrovni. (Nemohu bohužel hodnotit kvalitu při
promítání dataprojektorem na interaktivní tabuli či plátno.)
V teoreticko-metodologické části se autor nevyvaroval tradičnímu nešvaru, kterým je duplicita názvů grafů –
viz s. 71.
Některé obrázky v metodickém materiálu nejsou čitelné (např. mapa znázorňující míru urbanizace či mapa
České republiky).
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V Olomouci dne 17. května 2014 ………..............................................................

Podpis oponenta

Pokusil se autor žáky vytknuté drobnosti v grafické podobě výukového materiálu upravit do finální verze
diplomové práce?
Autor jistě plánuje zdařilý učební materiál využívat ve své vlastní výuce. Plánuje však i jeho zveřejnění, resp.
distribuci tak, aby jej mohli využívat i další pedagogové?